
SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

RESUMO DA PORTARIA Nº 135/DF, 12 FEV 09 - SUP. DE 
FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: José Ricardo Passos Chaves – CAP PM
CARGO: SUBCMT. da 5ª ZPOL/1º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DO CFO
PORTARIA N° 039, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009.

                OCoordenador Estadual de Defesa Civil e 
Comandante Geral do Corpo de BombeiroMilitar do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e:
                Considerandoa realização do Concurso Público de 
Admissão para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiros 
Militares Combatentes -QOBM/2008, a funcionar no Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará (IESP).
                Considerando a conclusão das etapas doreferido 
Concurso, conforme edital publicado no DOE n° 31325 de 26 de 
Dezembrode 2008.
                Considerando,finalmente, a realização da habilitação 
dos candidatos aptos nas etapas doconcurso, conforme 
disponibilidade de vagas ofertadas.
RESOLVE:
                Art.1°. Homologar o resultado final do Concurso 
Público de admissão para o Cursode Formação de Oficiais 
Bombeiros Militares Combatentes (QOBM/2008),conforme o 
número de vagas preenchidas na seguinte ordem: 

Nome Nota 
Final

Classificação 
Final

RENATA DE AVIZ BATISTA 11.51 1°

WELTON CARLOS DE CRISTO ALVES 11.50 2°

LEANDRO JORGE DE SOUZA ALVES 11.23 3°

KITARRARA DAMASCENO BORGES 11.22 4°

LUÍS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA 11.10 5°

ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO 11.03 6°

THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA 10.84 7°

JAIRO VALENTE PEREIRA 10.67 8°

ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA 10.66 9°

RITIOMAR DOS SANTOS PIMENTA 10.64 10°

JOELSON RAMOS PAES 10.62 11°

RAFAEL BRUNO FARIAS REIMAO 10.60 12°

GILMARCOS DA SILVA 10.58 13°

MAURILIO GONCALVES DE SOUSA 10.53 14°

RODRIGO MARTINS DO VALE 10.49 15°

SIDNEY JOSÉ QUARESMA PERNA 10.48 16°

RAFAEL GIBSON OLIVEIRA DA SILVA 10.48 17°

MICAIAS RODRIGUES DE SOUZA 10.48 18°

JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA 10.46 19°

ALEX DOS SANTOS LACERDA 10.45 20°

JOAO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JUNIOR 10.40 21°

EDUARDO RIO BRANCO 10.36 22°
CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA (sub. 
judice) 10.36 23°

ISRAEL SILVA DE SOUZA 10.36 24°

MARCOS RAMALHO JUNIOR 10.34 25°

ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA 10.34 26°

MARCELO SANTOS RIBEIRO 10.33 27°

WILSON SOARES BARROSO JÚNIOR 10.29 28°

CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA 10.25 29°

RENATO SILVA FIGUEIRA 10.17 30°

Art. 2°. Esta portaria entrará em vigorna data de sua 
publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições emContrário.
Registre-se,Publique-se e Cumpra-se.
OBS.: Republicada por ter saído com incorreçãono DOE 
n° 31353 de 05/02/2009

 PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA - CEL QOBM
CoordenadorEstadual de Defesa Civil e Comandante Geral 

do CBMPA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 10/2009
Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará-SUSIPE, e a Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte/PA.
Objeto: Viabilizar a alimentação dos presos de Justiça recolhidos 
à Delegacia do Município de Garrafão do Norte/PA.
Vigência: 03/02/2009 a 02/02/2010
Valor: R$ 63.000,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752-334039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/02/2009
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior/
Superintendente
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Francisco 
Chaves Franco/Prefeito
Endereço das Partes: SUSIPE(Rua 28 de Setembro, nº. 339, 
CEP: 66.010-100, Bairro: Campina, Belém/PA), e a Prefeitura 
Municipal de Garrafão do Norte(Travessa José Malcher, s/n, CEP: 
68.665-000, Bairro: Centro - Garrafão do Norte/PA).

RESUMO DE PORTARIA
GTI

PORTARIA N.º 177/2009 – GAB. SUSIPE, DE09/02/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ,em exercício, no uso de suas atribuições 
delegada através da Lei nº 6.668, de13 setembro de 2004.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e 
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve concederao servidor GERSON HAROLDO NOBRE, 
Auxiliar de Informática, matricula nº 57211842, a gratificaçãode 
Tempo Integral no percentual de 70%(Setenta por cento), 
incidente sobre opadrão do vencimento do cargo exercido pelo 
servidor, a contar de 06/02/2009.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÕNICO Nº 
007/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2009/SUSIPE
OBJETO: Fornecimento de Gás de Cozinha para o Centro 
de Recuperação de Capanema, unidade integrante da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará situada na rua 28 de Setembro, nº 339, bairro 
da Campina, Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 02.03.2009
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção pó r esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 12 de fevereiro de 2009.
Pregoeiro/SUSIPE

ERRATA
Portaria nº 360/2009-NAR/NGP.SUSIPE de 11/02/2009
Publicada no DOE nº 31358 de 12/02/2009
RITA DE CASSIA LEMOS NASCIMENTO
Onde se lê: Período: 16 a 20/02/2008
Leia-se: Período: 16 a 20/02/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 118/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de bilhetes de passagens 
aéreas nacionais, fluviais e rodoviárias interestaduais e 
intermunicipais, compreendendo ainda os serviços de reserva, 
emissão, marcação, remarcação, endosso e entrega de bilhetes, 
para autoridades e servidores em missão fora de suas sedes 
no cumprimento das funções inerentes a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 183.864,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa NORTE TURISMO LTDA (CNPJ nº 05.570.245/0001-69)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do fiscal do 
contrato.
Valor: R$  --------------
Data da Assinatura: 12/02/2009
Vigência do Aditamento: 12/02/2009 a 07/07/2009
Dotação Orçamentária:  ---------------
Fonte de Recurso:  ---------------
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Aditivo de valor de 25%)
Endereço do Contratado: Tv. Padre Prudêncio nº 43 B bairro do 
Comércio Cep: 66010-150, Belém/PA.
Data da Publicação: 12/02/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2009/SUSIPE
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
Objeto: Fornecimento diário de Pão Francês para atender 
às necessidades do Centro de Recuperação de Redenção 
(CRR), unidade integrante da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 12/02/2009 a 11/02/2010
Valor: R$ R$ 28.300,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 12/02/2009
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº 09, Sala 
09, bairro da Sacramenta, Cep: 66083-290, Belém/PA.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 170/2009-DG/CDRH, DE 06.02.2009

OBJETIVO: Retificar na Portaria 123/2009-DG/CDRH, que 
concedeu doze e meia diárias, o destino do deslocamento, onde 
se lê: Itinga, Rondon do Pará, Ulianópolis, Utinga e Dom Eliseu, 
leia-se: Rondon do Pará, Ulianópolis e Dom Eliseu.

PORTARIA Nº 193/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
SERVIDORES:
Ronaldo Raimundo Silva (AXT/03)
Paulo Roberto Dias Vinagre (AXT/03)
José Maria Valente (ADMINISTRADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 13/02 a 14/02/2009
DESTINO: Curionópolis
OBJETIVO: realizarem a ultima etapa dos exames de trânsito, 
naquele município.

PORTARIA Nº 194/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
SERVIDOR: Ana Paula Farias Brown (assIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 09/02 a 10/03/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: realizar atendimento ao público na área de 
habilitação na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 195/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
SERVIDOR: Francisco Otávio Rodrigues Pereira (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 09/02 a 10/03/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: exercer a função de examinador na agência de 
trânsito, daquele município.

PORTARIA Nº 196/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
SERVIDOR: Francisco Carlos Nunes da Fonseca (adm/03)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 09/02 a 10/03/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: exercer a função de examinador na agência de 
trânsito, daquele município.

PORTARIA Nº 197/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
SERVIDOR: José Augusto de Melo Alves
(coordenador)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 12/02 a 14/02/2009
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: acompanhar a implantação do site na agência, 
daquele município.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 198/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
Nome: ADELMO ERMITA DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-800,00
339036 – R$-200,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 199/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
Nome: MARIA IRACEMA BARBOSA DE SOUSA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-700,00
Elemento de Despesa:


